
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 133 del 28/09/2022

Oggetto  :  Interventi  straordinari  di  risparmio  energetico  per  fronteggiare  gli
aumenti delle tariffe di energia elettrica. Atto di indirizzo. 

L’anno 2022, il giorno 28 del mese di  settembre alle ore 13:31 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

-------------------------
Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Marulli Emanuela

---------------------------

 Delibera di G.C. N° 133 del 28/09/2022 -   Pag 1 di 3



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO  lo straordinario aumento dei costi relativi all’energia elettrica registratisi a partire da fine 2021 all’inizio  
2022;

CONSIDERATO  che  non  appena  pervenute  le  fatture  delle  utenze  in  questione  relative  alla  mensilità,  la  
Responsabile dell'Area 2 - Gestione del Territorio, Arch. Emanuela Marulli, ha raffrontato le stesse con le fatture  
relative al corrispondente periodo dell’anno 2021, riscontrando aumenti che oscillano dal 45% al 60% a seconda 
dell’utenza e dell’immobile, con un consistente onere aggiuntivo da prevedere per il sostenimento dei costi di  
energia per l’intero anno 2022, tenendo conto di quanto sopra e non prevedendo ulteriori aumenti tariffari;

RICHIAMATO il  D.L. n. 17 del 01/03/2022 ed il Decreto Aiuti TER che ha introdotto ulteriori misure urgenti di  
politica energetica, il quale ha previsto un fondo di € 200.000.000 di euro a favore dei Comuni per far fronte agli  
aumenti in oggetto, che sarà ripartito tenendo anche conto dei dati risultanti dal SIOPE - Sistema informativo sulle  
operazioni degli Enti Pubblici;

DATO ATTO  che il  fondo di cui sopra non è ancora stato ripartito,  ma che dai conteggi effettuati dagli  uffici  
comunali,  tenendo conto esclusivamente dai dati SIOPE, l’importo presunto complessivo spettante al Comune 
sarebbe decisamente al di sotto delle necessità previste;

RITENUTO  di  introdurre  immediatamente  misure  straordinarie  per  ridurre  i  consumi  energetici  al  fine  di  
contenere gli aumenti affinché possano essere sostenibili per il Bilancio Comunale;

VISTO il D.L.gs 267/2000;
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile;
CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi in forma palese;

DELIBERA
1.di fornire i  seguenti indirizzi  alla Responsabile dell'Area 2 – Gestione del Territorio,  Arch. Emanuela 
Marulli,  al  fine  di  contenere  il  costo  degli  aumenti  attesi  nell’anno  2022  per  energia  elettrica  sulla  
pubblica illuminazione, adottando immediatamente le seguenti misure:

 Illuminazione  pubblica  stradale,  dove  possibile,  si  procederà  con  l’accensione  parziale  dei 
lampioni stessi in modo alternato “uno si uno no”, valutando comunque la compatibilità della 
misura  zona  per  zona,  illuminando maggiormente  le  zone  più  a  rischio  per  commistione  di  
traffico veicolare e pedonale, chiedendo anche il parere della Polizia Locale;

 L’abbassamento dell’illuminazione pubblica delle vie con impianti forniti di dimmer fin dalla loro  
accensione;

 Spegnimento completo dell’illuminazione pubblica di parchi e giardini, dove possibile, dalle ore 
00:00 fino al mattino;

 Di dare informazioni alla cittadinanza degli interventi attuali e delle ragioni alla base degli stessi;
2.di dare indicazioni alla Responsabile dell'Area 2 – Gestione del Territorio di monitorare l’efficacia delle 
misure introdotte a seguito del presente atto dandone tempestiva comunicazione alla Giunta Comunale.

LA GIUNTA COMUNALE
Con separata ed unanime votazione favorevole espressa dal  Sindaco e dagli  Assessori  il  presente atto viene 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 stante l'urgenza di 
provvedere in merito.

 Delibera di G.C. N° 133 del 28/09/2022 -   Pag 2 di 3



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  18/10/2022 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  1007  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]  Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 133 del 28/09/2022 -   Pag 3 di 3


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 133 del 28/09/2022
	Assente


